Diário da República, 2.ª série — N.º 194 — 9 de outubro de 2017  22799

 Faculdade de Medicina Dentária

Despacho (extrato) n.º 8900/2017
Ao abrigo do disposto nos artºs 45.º, 49.º e 51.º, da Lei Geral do

Trabalho em Funções Públicas (LTFP) e tendo presente o disposto no
n.º 1 da cláusula 1.ª e n.º 2 da cláusula 6.ª, do Acordo Coletivo de Tra-
balho n.º 1/2009, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 188,
de 28 de setembro, tendo sido celebrado contrato com efeitos a 13 de
fevereiro de 2017, na sequência do procedimento concursal comum
para preenchimento de um lugar de Técnico Superior, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
aberto pelo Aviso n.º 7835/2016, publicado no Diário da República,
2.ª série n.º 119, de 23 de junho e após homologação da Ata do Júri
constituído para o efeito, torna -se pública a conclusão, com sucesso, do
período experimental, na categoria e carreira de Técnico Superior de
Claudia Sofia Barriga Rocha, de acordo com o processo de avaliação,
elaborado nos termos do disposto nos n.os 3, 4 e 5 do artigo 46.º da LTFP,
que se encontra arquivado no seu processo individual.

26/09/2017. — A Diretora Executiva, Cristina Fernandes.
310807071

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Aviso n.º 12038/2017
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, na sequência
de procedimento concursal para constituição de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado para o preenchimento
de posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, para a
Direção de Serviços de Infraestruturas e Património, constante do mapa
de pessoal da Reitoria da Universidade Nova de Lisboa, aberto pelo
Aviso n.º 666/2017, publicado no Diário da República n.º 11, 2.ª série,
de 16 de janeiro e na BEP com o código de oferta: 201701/0265, foi
celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado, com efeitos a 1 de setembro de 2017, com a Licenciada
Patrícia Alexandra de Jesus Ferreira, ficando posicionada na 2.ª posição
remuneratória da carreira de técnico superior, 15.º nível remuneratório
da tabela remuneratória única aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008
de 31 de dezembro.

A presente contratação é sujeita a período experimental de 180 dias,
correspondente à duração determinada pelo disposto na alínea c) do n.º 1
do artigo 49.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado com a cláusula 6.ª do
Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 188, de 28 de setembro de 2009, tendo sido designado
o seguinte júri para acompanhar o período experimental:

Presidente: Arquiteta Carla Curado, Diretora de Serviços.
Vogais efetivos: Dra. Fernanda Antão, Administradora da Universi-

dade Nova de Lisboa e Dra. Teresa Ribeiro, Diretora de Serviços.
Vogais suplentes: Arquiteto David Maranha, Técnico Superior e En-

genheiro Miguel Cambão, Técnico Superior.
27 de setembro de 2017. — A Administradora, Fernanda Cabanelas

Antão.
310816192

 SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL DA UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Aviso n.º 12039/2017
Em cumprimento do disposto da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequência de pro-
cedimento concursal comum para a constituição de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado para preenchimento de
dois postos de trabalho na carreira/categoria de assistente operacional,
do mapa de pessoal dos Serviços de Ação Social da Universidade do
Algarve, aberto por Aviso n.º 7444/2016, de 14 de junho, com referên-
cia A) procedeu -se à celebração de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental de 90
dias, em conformidade com o disposto no n.º 1, do artigo 49.º da LTFP,
com a trabalhadora Mariana Raimundo Batista Mota com efeitos a 18
de setembro de 2017, auferindo a remuneração base correspondente à

1.ª posição remuneratória da categoria e ao nível remuneratório 1 da
tabela remuneratória única dos trabalhadores da função pública.

Foi designado o seguinte júri para acompanhar o período experi-
mental:

Presidente — Paula Cristina Andrade Mucharrinha, Técnica Superior.
Vogais Efetivos — Maria Alice Martins Mealha, Coordenadora Téc-

nica e Maria Manuela de Sousa Narciso Faísca Amaro, Coordenadora
Técnica.

Vogais Suplentes — Maria Madalena Barroso Gonçalves, Coorde-
nadora Técnica e Fernanda Maria dos Santos Conceição Neto Viegas,
Coordenadora Técnica.

26 de setembro de 2017. — O Administrador da Ação Social, António
Joaquim Godinho Cabecinha.

310812847

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Despacho n.º 8901/2017
Ao abrigo do disposto no artigo 38.º, n.º 3, alínea b), da Lei n.º 62/2007,

de 10 de setembro de 2007, nomeio para o cargo de Subdiretor do Ins-
tituto de Investigação Aplicada do Instituto Politécnico de Coimbra o
Senhor Professor Doutor Luís Filipe Pires Borrego.

As funções de Subdiretor do IIA serão exercidas em regime de tempo
parcial equivalente a 50 % do horário de trabalho,

A presente nomeação produz efeitos à data de 1 de outubro de 2017.
14.09.2017. — O Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra,

Jorge Manuel dos Santos Conde.
310790401

 Despacho n.º 8902/2017
Nos termos do n.º 1 do artigo 21.º do Estatuto da Carreira do Pes-

soal Docente do Ensino Superior Politécnico, da alínea d) do n.º 1 do
artigo 22.º dos Estatutos do Instituto Politécnico de Coimbra, e do n.º 1
do artigo 11.º do Regulamento de Concursos para Contratação de Profes-
sores do IPC, nomeio o júri do concurso documental para dois lugares
de Professor Adjunto, para a área disciplinar de Direito, para o Instituto
Superior de Contabilidade e Administração do Instituto Politécnico de
Coimbra, com a seguinte constituição:

Presidente: Professor Manuel de Sá e Souza de Castelo Branco, Pro-
fessor Adjunto do Instituto Superior de Contabilidade e Administração
do Instituto Politécnico de Coimbra (nomeado nos termos da alínea a)
do n.º 1 do artigo 23.º do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do
Ensino Superior Politécnico).

Vogais Efetivos:
Professor Doutor Jónatas Eduardo Mendes Machado, Professor As-

sociado da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra
Professor Doutor José Manuel Aroso Linhares, Professor Associado

com Agregação da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra
Professor Doutor João Carlos da Conceição Leal Amado, Professor

Associado da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra
Professor Doutor João Carlos Simões Gonçalves Loureiro, Professor

Associado da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra
Professor Doutor Raul Manuel Araújo Portugal Guichard Alves,

Professor Coordenador do Instituto Superior de Contabilidade e Admi-
nistração do Instituto Politécnico do Porto

Vogais Suplentes:
Professor Doutor Filipe Cassiano Nunes dos Santos, Professor Asso-

ciado da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra
Professor Doutor Pedro António Pimenta da Costa Gonçalves, Pro-

fessor Associado da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra
14.09.2017. — O Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra,

Jorge Manuel dos Santos Conde.
310790248

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Despacho n.º 8903/2017
Torna-se público que foi registada na Direção-Geral do Ensino Su-

perior com o número de registo R/A-Ef 811/2011/AL01, de 06 de se-
tembro de 2017, a alteração do plano de estudos do ciclo de estudos